29 juli 319 IDEM A. ad Festum praesidem Sardiniae. Quicumque cohercionem mereri ex causis non gravibus videbuntur, in urbis Romae pistrina dedantur. Quod ubi tua sinceritas cooperit observare, omnes sciant eos, qui, sicut dictum est, ex levioribus causis huiusmodi meruerint subire sententiam, ergastulis vel pistrinis esse dedendos adque ad urbem Romanam, id est ad praefectum annonae, sub idonea prosecutione mittendos. DAT. IV KAL. AUG.

CONSTANTINO A. V ET LICINIO CONSS.

13 augustus 319 Idem Aureliae Sabinae sive Gaudiosae. Licet in potestate filii degentes donationum effectum a patre sibi conlatarum mox consequi minime posse videantur, tamen perseverantia voluntatis ad instar mortis causa donationis huiuscemodi liberalitatem redigi oportere retro principum rescriptis cognoscitur esse concessum. Unde virum clarissimum praefectum urbi amicum nostrum, cuius notio est, adire non prohiberis, qui omnibus rite consideratis, quae in preceps tuam conferenda tu duxisti, pro experientia sua recte iudicari curabit. D. IDIBUS AUGUSTIS ROMAE CONSTANTINO ET LICINIO AUGG. CONSS.

13 augustus 319 IMP. CONSTANTINUS A. ad profuturum praefectum annonae. Cunctis pistoribus intimari oportet, quod, si quis forte possessiones suas ideo putaverit in alios transferendas, ut postea se, rebus in abdito collocatis, minus idoneum adseveret, tamquam in locum eius alio subrogando, nihil ei haec astutia nec detestabilia commenta profutura sunt, sed in obsequio pistrini sine ulla excusatione durabit nec ad eius iura revocabuntur, si quas exemptiones transcripserit. PROPOSITA ID. AUG. CONSTANTINO A. V ET LICINIO CAES. CONSS.

13 augustus 319 IMP. CONSTANT(INUS) A. AD PROFUTURUM P(RAE)F(ECUM) ANNONAE. Venditionis atque emptionis fidem nulla circumscriptionis violentia facta rumpi minime decet. Nec enim sola pretii vilioris querella contractus sine ulla culpa celebratus litigioso strepitu turbandus est. P(RO)P(OSITA) ID. AUG.

CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS.

*Interpretatio.* Quum inter ementem et vendentem res fuerit definito pretio comparata, quamvis plus valeat, quam ad praesens venditur, hoc tantummodo requirendum est, si nihil fraudis vel violentiae egit ille, qui comparasse probatur. Et si voluerit revocare, qui vendidit, nullatenus permittatur.

27 augustus 319 IMP. CONSTANTINUS A. ad Catullinum proconsulem Africæ. Patrimoniales fundos extraordinariis oneribus vel mediae aut tertiae portionis obsequiis fatigari non convenit, cum eosdem et auri speciem et frumenti plurimum modum constet persolvere, ita ut qui violare statuta temptaverit puniatur.

PROPOSITA VI KAL. SEP. KARTHAGINE CONSTANTINO A. V ET LICINIO CONSS.

7 september 319 IDEM A. IULIO SEVERO. Cum [Quum] ad patrem aliquid ex materna successione interposita cretione pervenerit et ad liberos maternarum rerum successiones defluxerint, ita eas haberi placet in parentum potestate, ut dominium tantum possessionis usurpent, alienandi vero licentiam facultatemque non habeant, ut, cum aetas legitimae liberorum ad emancipationem parentes invitaverint et patresfamilias videre liberos suos voluerint, tertiam partem maternorum bonorum eis filii tamquam munera causa offerant; quam suscipiendam patres putaverint, facienda divisionis arbitrium permitti oportebit iustitiae bonorum virorum, per quos facta divisione tertiam partem oblatam parentes ita accipien(t), ut alienandas quoque eius par(tis) habeant facultatem, s(i modo ullus potuerit inve)niri, cui placeat hanc am(plecti) licentiam, cum omni modo filios conduceat ad(niti), ut pio sedulitatis affec(tu)m mereantur accipere eam, quam (patribus dederint), portionem. DAT. VII ID.

SEPT. MED(IOLANO), ACC. NON. OCT. CONSTANTINO A. V ET LICINIO CAES. CONSS. *Interpretatio.* Materna bona filiorum defuncta uxore pater ita possideat, ut usumfructum de his habeat: sed quantum aut quam diu habeat, lex novella constitut: distrahendi tamen aut donandi ex his nullam pater habeat potestatem. Sane si filium mortua matre emancipaverit, de bonis maternis, id est de

emancipati filii portione ipse filius munera causa de maternis bonis tertiam offerat portionem: quae tamen in ipsis proprietate mansura est ita, ut eam pater bonis viris dividentibus consequatur. Si tamen tantum patris nomen ad hoc adduci potuerit, ut rem filiorum impia cupiditate suscipiat, aut aliis derelinquit: studere tamen filios decet, ut id, quod parentibus causa emancipationis obtulerint, servitio et pietate recipient.

6 oktober 319 IDEM A. ad Bassum Pf. U. Si quis ad se fundum vel quodcumque aliud asserit pertinere, ac restitutionem sibi competere

possessionis putat, civiliter super possidendo agat, aut impleta solennitate iuris crimen violentiae opponat, non ignarus, eam se sententiam subiturum, si crimen obiectum non potuerit comprobare, quam reus debet excipere. Quod si omissa interpellatione vim possidenti intulerit, ante omnia violentiae causam examinari praecipimus, et in ea requiri, quis ad quem venerit possidentem, ut ei, quem constiterit expulsum, amissae possessionis iura reparentur, eademque protinus restituta violentus, poenae non immerito destinatus, in totius litis terminum differatur, ut, agitato negotio principali, si contra eum fuerit iudicatum, in insulam deportetur, bonis omnibus abrogatis. Quod si pro eo, quem claruerit esse violentum, sententia proferetur, omnium rerum, de quibus litigatum est, media pars penes eum resideat, cetera fisci viribus vindicentur. PP. PRID. NON. OCT. ROMAE, CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS.

*Interpretatio.* Si quis adversarium suum ita apud iudicem crediderit accusandum, ut se asserat violentiam pertulisse, ad probationem rei eum convenit attineri: quod si probare non potuerit, quem dixerat violentum, candem poenam suscipiat, quam ille, quem impedit, convictus potuisset excipere. De reliquo haec lex praetermittenda est, quia in quarto libro sub titulo unde vi, quae tamen temporibus posterior inventa est, habetur exposita.

7 oktober 319 IDEM A. AD BASSUM P(RAFFECTUM) U(RBI). Iuxta divi Pii consultissimi principis instituta valere donationes placet inter liberos et parentes in quocumque solo et cuiuslibet rei liberalitas probabitur extitisse, licet neque mancipatio dicatur neque traditio subsecuta, sed nuda tantum voluntas claruerit, quae non dubium consilium teneat nec incertum, sed iudicium animi tale proferat, ut nulla quaestio voluntatis possit inrepere et conlata inter ceteras exceptas Cinciae legi personas obtinere propriam firmitatem, sive mancipations decursa fuerit sollemnitas vel certe res tradita doceatur. Quam legem ad lites volumus pertinere, quaecumque tempore iussionis nostrae inveniuntur esse suspensae et quae post futurae sunt, ne transacta negotia refricentur. DAT. NON. OCT. CONSTANTINO A. V ET LICINIO CAES. CONSS.

12 oktober 319 IMP. CONSTANT(INUS) A. ET C. AD BASSUM P(RAFFECTUM) U(RBI). In universis litibus placet non prius puberem iustum habere personam, nisi interposito decreto aut administrandi patrimonii gratia aut ad item fuerit curator datus, ut iuxta praecedentia nostrae provisionis statuta legitime initiaae litis agitata in iudiciis controversia finiatur. DAT. IV ID. OCTOB. AQUIL(EIAE) CONSTANT(INO) A. V ET LICINIO C. CONSS.

*Interpretatio.* Si pupillis actio inferatur, quamvis adulti videantur, ad item venire non possunt, nisi forte aetas eorum curiae testificatione firmetur, aut certe provisus curator patrimonium pupilli vel negotium tueatur.

15 oktober 319 IDEM A. AD MAXIMUM P(RAFFECTUM) U(RBI). Cum veterum sententia displiceat, quae donationes in sponsam nubtis quoque non secutis decrevit valere, ea, quae largiendi animo inter sponsos et sponsas celebrantur, redigi ad huiusmodi condiciones iubemus, ut, sive in potestate patris degere sive ullo modo proprii videantur esse iuris et tamquam futuri causa matrimonii aliquid sibi ipsi vel consensu parentum mutuo largiantur, si quidem sponte vir sortiri noluerit uxorem, id quod ab eo donatum fuerit nec repetatur traditum et, si quid apud donatorem resedit, ad sponsam submotis ambagibus transferatur. Quod si matrimonii non contrahendi causa ab sponsa, vel in cuius agit potestate, detegatur extitisse, tunc sponso eiusque heredibus sine aliqua deminutione redhibeantur. Quae similiter observari oportet et si ex parte sponsae in sponsum donatio facta sit; nullis causis ulterius requirendis, ne forte mores aut origo dicatur, vel quidquam aliud opponatur, quod sibi quisquam non convenire existimat, cum longe ante, quam sponsalia contrahantur, haec cuncta prospici debuerint. Sola igitur indagetur voluntas et mutata animi sententia ad restitutionem seu repetitionem rerum donatarum sufficiat, cum universis causationibus pulsis nihil amplius constare debeat, nisi ut appareat, qui sibi contrahendum matrimonium dixerit displicere. Et quoniam fieri potest, ut moriatur alter adhuc incolumi voluntate, priusquam nubtiae

contrahantur, congruum duximus, eo, in quem fuerat facta donationis, ante matrimonium diem functo, quae sponsaliorum titulo vel data vel ulla genere donata sunt, ad eum qui donaverat revocari: eo etiam qui donaverat ante nuptias mortuo mox infirmari donationem et ad eius heredes sine aliqua difficultate retrahi res donatas. Quod beneficium usque ad personam patris ac matris, filiorum etiam, si qui de priore matrimonio fuerint, stare decernimus, si quo cumque modo ex his persona aliqua defuncto successerit. Quod si ex his nulla persona defuncti heres erit, sed ex reliquis gradibus quisquam succedat, donationes convenient etiam non insecuris ex causa mortis nuptias convalescere, quoniam illis tantum personis credimus consulendum.  
DAT. XVII KAL. NOVEMB. P(RO)P(OSITA) VI KAL.  
S(UPRA)S(CRIP)TAS ROM. CONSTANTINO A. V ET LICINIO CAES. CONSS.

*Interpretatio.* Quoties inter sponsos et sponsas de futuris nuptiis specialiter fuerit definitum, et donationem sponsaliciae largitatis vir in sponsam suam aut ex consensu parentum aut ipse, si sui iuris est, propria voluntate conscripsit et omni eam scripturarum solennitate firmaverit, ita ut et gesta legitime facta doceantur, et introductio locorum vel rerum traditio subsequatur: quicquid tali et tam solenni donatione ad ius dominiumque sponsae transierit, si vir sponte eam, quam depectus est factis supra scriptis solennibus chartis, accipere noluerit uxorem, omnia, quae sunt tradita, non reposcat. Et si quid de nominatis tam solenniter rebus et traditis apud se habere dignoscitur, ad sponsae dominium, quam accipere noluit, sine dilatione aliqua transferatur. Reliquum legis istius opus non fuit explanare, quia sequentibus legibus vacuatorum.

20 oktober 319 IMP. CONSTANTINUS A. Octaviano correctori Lucaniae et Brittiorum. Qui divino cultui ministeria religionis impendunt, id est hi, qui clerici appellantur, ab omnibus omnino muneribus excusentur, ne sacrilego livore quorundam a divinis obsequiis avocentur. DAT. XII KAL. NOV. CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS.

*Interpretatio.* Lex haec speciali ordinatione praecipit, ut de clericis non exactores, non affectos facere quicumque sacrilega ordinatione praesumat, quos liberos ab omni munere, id est ab omni officio omni que servitio iubet ecclesiae deserire.

23 oktober 319 IDEM A. AD FELICEM PRAESIDEM CORSICAE. Posta alia: Si petidores probaverint interpellantes se saepius esse dilatos atque ita labsum temporis incurrisse per negligientiam atque desidiam gravitate tua audientiam differente, indemnitas petitorum pro modo litis, quae in altercationem fuerit adducta, de tuis facultatibus sarcietur. DAT. IX KAL. NOVEMB. SIRM(IO) CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS.

*Interpretatio.* Si repetenter iudex per negligentiam usque eo distulerit, ut causam suam transactis legitimis temporibus perdat, omnia, quae cumque in illius iudicio iuste sibi potuit vindicare, ei de ipsis iudicis facultatibus, habita aestimatione, reddantur.

23 oktober 319 IDEM A. AD FELICEM PRAESIDEM CORSICAE. Cum sex menses transcurrerint, breves omnium negotiorum ab officio tuo descripti commeent ad scrinia eminentissimae praefecture, ut his recensis et ad scrinia nostra perlatis pandatur, quis iudicium et in quibus discingendis causis fidelem operam praestiterit, quo vel dignus praemium mereatur vel neglegens coercionem incurrit: adeundi tuum iudicium de negligencia vel avaritia tui officii data provincialibus facultate. De eo sane, qui pretio depravatus aut gratia perperam iudicaverit, ei vindicta quem laeserit non solum existimationis dispendiis, sed etiam litis discrimine praebeatur. DAT. IX K. NOV. SIRMIO CONSTANTINO A. V ET LICINIO CAES. CONSUL.

1 november 319 IMP. CONSTANTINUS A. ANTIOCHO P(RAE)F(ECTO) VIGILUM. Iussione subversa, qua certu[s] advocatorum numerus singulis tribunalibus praefinitus est, omne[s] licentiam habeant, ut quisque ad huius industriae laudem in quo vol[u]erit auditorio pro ingenii sui virtute nitatur. DAT. K. NOV. SERDICAES CONST(ANTINO) A. V ET LICINIO C. CONSS.

1 november 319 IDEM A. AD ANTIOCHUM P(RAE)F(ECTUM) VIGILUM. Destituantur negotia et temporibus sui[s] excidunt, dum

advocati per multa officia et diversa secretaria rap[i]untur; ideoque censuimus, ne hi, qui semel protestati fuerint, quod ap[ud] te causas acturi sunt, apud alium iudicem agendi habeant potest[a]tem.  
P(ROPOSITA) K. NOV. SERDICA CONST(ANTINO) A. V ET LICINIO C. CONSS.

17 november 319 IMP. CONSTANTINUS A. ad Verinum vicarium Africæ. Si quis in parentis aut filii aut omnino affectionis eius, quae nuncupatione parricidii continetur, fata properaverit, sive clam sive palam id fuerit enīsus, neque gladio, neque ignibus, neque ulla alia solenni poena subiugetur, sed insutus culeo et inter eius ferales angustias comprehensus serpentum contuberniis misceatur et, ut regionis qualitas tulerit, vel in vicinum mare vel in amnem proiiciatur, ut omni elementorum usu vivus carere incipiat, ut ei coelum superstiti, terra mortuo auferatur. DAT. XVI KAL. DEC. LICINIO V ET CRISPO C. CONSS. ACC. PRID. ID. MART. KARTHAGINE, CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS.

*Interpretatio.* Si quis patrem matrem, fratrem sororem, filium filiam aut alios propinquos occiderit, remoto omnium aliorum genere tormentorum, facto de coriis sacco, qui culeus nominatur, in quo quum missus fuerit, cum ipso etiam serpentes claudantur: et si mare vicinum non fuerit, in quolibet gurgite proiiciatur, ut tali poena damnatus nullo tempore obtineat sepulturam.

20 november 319 IDEM A. ad Pacatianum vicarium Brittaniarum. Unusquisque decurio pro ea portione conveniatur, in qua vel ipse vel colonus vel tributarius eius convenitur et colligit; neque omnino pro alio decurione vel territorio conveniatur. Id enim prohibitum esse manifestum est et observandum deinceps, quo iuxta hanc nostram provisionem nullus pro alio patiatur iniuriam. DAT. XII KAL. DECEMB. CONSTANTINO A. ET LICINIO C. CONSS.

27 november 319 IMP. CONSTANTINUS A. ad Ianuarinum Pf. U. Si post strepitum accusationis exortae abolito postuletur, causa novae miserationis debet inquiri, ut, si citra depectionem id fiat, postulata humanitas praebeatur; sin aliquid suspicionis extiterit, quod manifestus reus depectione celebrata legibus subtrahatur, redemptae miserationis vox minime admittatur, sed adversus nocentem reum, inquisitione facta, poena competens exseratur. DAT. VI KAL. DEC. SERDICA, CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS.

*Interpretatio.* Si quem poenituerit accusare criminaliter et inscriptionem fecisse de eo, quod probare non potuerit, si ei cum accusato innocentē convenerit, invicem se absolvant. Si vero iudex eum, qui accusatus est, criminōsum esse cognoverit et inter reum et accusatorem per corruptionem de absolutione reatus convenerit, is, qui reus probatur, remoto colludio, poenam excipiat legibus constitutam.

1 december 319 IMP. CONSTANTINUS A. Rufino Pf. P. Si decurio sine liberis intestatus diem vitae solverit, cui neque voluntas postrema legibus fulta, neque alio iure gradu proximo heres extiterit, bona eius curiae suae commodis cedant, id est ordinis utilitati proficiant, cuius corpori fatali necessitate exemptus est, nulli praebenda licentia postulandi haec bona ut vacantia de nostra clementia, etiamsi revera et testamentum et successor deesse legitimus approbet; omni etiam beneficio, si quod fuerit imperatum, protinus infirmando. DAT. KAL. DEC. SIRMIO, CONSTANTINO A. V ET LICINIO CAES. CONSS.

*Interpretatio.* Si curialis intestatus moriens neque filios neque proximos derelinquit, curia, cuius ordini subducitur, quicquid reliquerit, vindicabit, ita ut nullus audeat ea quasi bona caduca a principibus postularare. Quod si fecerit, non valebit: nam testamentum faciendi curialibus lex ista tribuit potestatem.

1 december 319 IMP. CONSTANTINUS A. ad populum. Comprimatur unum maximum humanae vitae malum, delatorum exsecranda pernicies, et inter primos conatus in ipsis faucibus stranguletur, et amputata radicibus invidiae lingua vellatur, ita ut iudices nec calumniam nec vocem prorsus deferentis admittant; sed si qui delator extiterit, capitali sententiae subiugetur. DAT. ET PP. IN FORO TRAIANI KAL. DEC., CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS.

*Interpretatio.* Delatores dicuntur, qui aut facultates prodiderint alienas aut caput impetrerint alienum. Quicunque delator cuiuslibet rei exstiterit, in ipso proditionis initio a iudice loci correptus continuo stranguletur, et ei incisa radicitus lingua tollatur, ut si quis proditor futurus est, nec calumnia nec vox illius audiatur.

13 december 319 Imp. IDEM A. CREPEREIO DONATIANO.

Rescripta, quibus usi non fuerint qui in fata concedunt, heredes possunt allegare, ut congrue impetrata successoribus emolumenta adquirant. P(RO)P(OSITA) ID. DECEMB. CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS.

26 december 319 IDEM A. AD PROCULUM. Et publicae disciplinae interest et proconsulari convenit dignitati, ut publicarum exactionum ceterarumque rerum curam et notitiam ad tuam redigas potestatem, ita ut non officialium instructione et voce fraudulenta contentus sis, sed ipsorum iudicium curam responsonemque condiscas praefecti annonae et rationalium, si fidelis est ea instructio.

Ita enim provincialibus contra iniquas exactions poterit subveniri.

DAT. VII K. IAN. CONSTANTINO A. V ET LICINIO CAES.

CONSUL.

26 december 319 IMP. CONSTANTINUS A. ad Proculum. Preces et impetrata rescripta non placet admitti, si decisae semel causae fuerint judiciali sententia, quam provocatio nulla suspendit, sed eos, qui tale rescriptum meruerint, etiam limine iudiciorum expelli. DAT. VII KAL. IAN. CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS.